2

[image: image1.jpg]

М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й С О В Е Т

Ярославского муниципального района

Р Е Ш Е Н И Е

	О внесении изменений в Правила землепользования и застройки Туношенского сельского поселения Ярославского муниципального района

В соответствии со статьей 33 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 12 статьи 34 Федерального закона от 23 июня 2014 года № 171-ФЗ «О внесении изменений в Земельный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Уставом Ярославского муниципального района Ярославской области, в целях приведения Правил землепользования и застройки Туношенского сельского поселения Ярославского муниципального района, утвержденных решением Муниципального Совета Туношенского сельского поселения Ярославского муниципального района от 18.11.2009 № 14 «Об утверждении Правил землепользования и застройки Туношенского сельского поселения», в соответствие с классификатором видов разрешенного использования земельных участков, утвержденным приказом Министерства экономического развития РФ от 1 сентября 2014 г. № 540 «Об утверждении классификатора видов разрешенного использования земельных участков» МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕШИЛ:
1. Внести в Правила землепользования и застройки Туношенского сельского поселения Ярославского муниципального района, утвержденные решением Муниципального Совета Туношенского сельского поселения Ярославского муниципального района от 18.11.2009 № 14 «Об утверждении Правил землепользования и застройки Туношенского сельского поселения», изменения согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее Решение в газете «Ярославский агрокурьер» и разместить на официальном сайте Администрации Ярославского муниципального района.

3. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию Муниципального Совета Ярославского муниципального района по экономике, собственности и аграрной политике (Д.С. Шибаев).

4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

	Глава Ярославского

муниципального района

__________Н.В. Золотников

«____»_________2020 г.
	Председатель Муниципального Совета Ярославского муниципального района

_________ Е.В. Шибаев

«____»_________2020 г.

ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению
Муниципального Совета Ярославского муниципального района
от ____________№_______

Изменения
в Правила землепользования и застройки
Туношенского сельского поселения
Ярославского муниципального района

1. Статью 65 изложить в следующей редакции:

«Статья 65. Виды и состав территориальных зон, выделенных на карте градостроительного зонирования
На карте градостроительного зонирования сельского поселения выделены следующие территориальные зоны (подзоны):

Ж - жилые зоны, в том числе:

Ж-1 - зона индивидуальной жилой застройки;

Ж-2 - зона малоэтажной смешанной жилой застройки;

Ж-3 - зона среднеэтажной смешанной жилой застройки;

ОД - общественно-деловая зона;

ПР - производственная зона;
КС - коммунально-складская зона;

ТР - зона инженерной и транспортной инфраструктур, в том числе:

ТР-1 – зона автомобильного транспорта;

ТР-2 – зона железнодорожного транспорта;

ТР-3 – зона воздушного транспорта;

ТР-4 – зона трубопроводного транспорта (линейные сооружения);

СХ – зона сельскохозяйственного использования, в том числе:

СХ-1 – зона сельскохозяйственных угодий;

СХ-2 – зона дачного строительства, коллективного садоводства и огородничества;

СХ-3 – иные угодья (древесно-кустарниковая растительность, водоемы и др.);

Р – зона  рекреации;
С – зона специального назначения, в том числе:

С-1 – зона кладбищ.».
2. Статью 66 изложить в следующей редакции:

«Статья 66. Жилые зоны (Ж)
1. Ж-1 — зона индивидуальной жилой застройки.
Зона индивидуальной жилой застройки (Ж-1) предназначена для проживания в отдельно стоящих жилых домах с приусадебными земельными участками с минимально разрешенным набором услуг местного значения.

Основные виды разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства:

- для индивидуального жилищного строительства;

- ведение огородничества;

- для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок);

- хранение автотранспорта;

- бытовое обслуживание

- магазины;

- площадки для занятий спортом;

- территории общего пользования.

Условно разрешенные виды использования:

- дошкольное, начальное и среднее общее образование;

- объекты торговли (торговые центры, торгово-развлекательные центры (комплексы)

- ветеринарное обслуживание;

- оборудованные площадки для занятий спортом;

- обеспечение занятий спортом в помещениях.

2. Ж-2 – зона малоэтажной смешанной жилой застройки.
Зона малоэтажной смешанной жилой застройки (Ж-2) сформирована из малоэтажных многоквартирных домов (многоквартирные дома высотой до 4 этажей, включая мансардный)

Основные виды разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства:

- малоэтажная многоквартирная жилая застройка.

Вспомогательные виды разрешенного использования:

- ведение огородничества

- противопожарные водоемы и резервуары;

- площадки для занятий спортом;

- хранение автотранспорта;

Условно разрешенные виды использования:

- дошкольное, начальное и среднее общее образование;

- магазины,

- объекты торговли (торговые центры, торгово-развлекательные центры (комплексы);

- бытовое обслуживание;

- амбулаторно-поликлиническое обслуживание

- ветеринарное обслуживание;

- оборудованные площадки для занятий спортом;

- обеспечение занятий спортом в помещениях;

- обеспечение внутреннего правопорядка;

- административные здания организаций, обеспечивающих предоставление коммунальных услуг;

3. Ж-3 - зона среднеэтажной смешанной жилой застройки.
Зона среднеэтажной смешанной жилой застройки (Ж-3) сформирована из отдельно стоящих и блокированных малоэтажных жилых домов (коттеджей), и домов квартирного типа не выше восьми этажей.

Основные виды разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства:

- для индивидуального жилищного строительства;

- блокированная жилая застройка;

- среднеэтажная жилая застройка.

Вспомогательные виды разрешенного использования:

- ведение огородничества;

- оборудованные площадки для занятий спортом.

Условно разрешенные виды использования:

- дошкольное, начальное и среднее общее образование;

- магазины,

- объекты торговли (торговые центры, торгово-развлекательные центры (комплексы);

- бытовое обслуживание;

- амбулаторно-поликлиническое обслуживание

- ветеринарное обслуживание;

- оборудованные площадки для занятий спортом;

- обеспечение занятий спортом в помещениях;

- обеспечение внутреннего правопорядка;

- административные здания организаций, обеспечивающих предоставление коммунальных услуг;

- общественное питание.».
3. Статью 67 изложить в следующей редакции:

«Статья 67. Общественно-деловая зона (ОД)
1. Общественно-деловая зона (ОД) предназначена для размещения объектов недвижимости с широким спектром административных, деловых, общественных, культурных, обслуживающих и коммерческих видов использования многофункционального назначения, ориентированных на удовлетворение повседневных и периодических требований населения.

2. Основные виды разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства:

- деловое управление;

- общественное использование объектов капитального строительства;

- банковская и страховая деятельность;

- обеспечение внутреннего правопорядка;

- оказание услуг связи;

- гостиничное обслуживание;

- объекты культурно-досуговой деятельности;

- развлекательные мероприятия;

- обеспечение занятий спортом в помещениях;

- объекты торговли (торговые центры, торгово-развлекательные центры (комплексы);

- общественное питание;

- бытовое обслуживание;

- административные здания организаций, обеспечивающих предоставление коммунальных услуг;

- здравоохранение;

- оказание социальной помощи населению;

- обслуживание перевозок пассажиров;

3. Вспомогательные виды разрешенного использования:

- хранение автотранспорта;

- отдых (рекреация);

- предоставление коммунальных услуг .

4. Условно-разрешенные виды использования:

- для индивидуального жилищного строительства;

- блокированная жилая застройка;

- общежития;

- среднее и высшее профессиональное образование;

- санаторная деятельность;

- ветеринарное обслуживание;

- дома социального обслуживания;

- обеспечение занятий спортом в помещениях;

- оборудованные площадки для занятий спортом;

- осуществление религиозных обрядов;

- автозаправочные станции, авторемонтные и сервисные мастерские;

- объекты дорожного сервиса;

- связь;

- благоустройство территории.».
4. Статью 69 изложить в следующей редакции:

«Статья 69. Коммунально-складская зона (КС)

1. Коммунально-складская зона (КС) предназначена для размещения и функционирования коммунальных и складских объектов, объектов жилищно-коммунального хозяйства, объектов транспорта, объектов оптовой торговли, а также для установления санитарно-защитных зон таких объектов в соответствии с требованиями технических регламентов.

2. Основные виды разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства:

- предоставление коммунальных услуг;

- склады;

- складские площадки;

- административные здания организаций, обеспечивающих предоставление коммунальных услуг;

- служебные гаражи;

- заправка транспортных средств.

3. Условно разрешенные виды использования:

- связь.»

5. Статью 70 изложить в следующей редакции:

«Статья 70. Зоны инженерной и транспортной инфраструктур (ТР)
1. Зоны инженерной и транспортной инфраструктур (ТР) предназначены для размещения объектов инженерной и транспортной инфраструктур, в том числе сооружений и коммуникаций железнодорожного, автомобильного, речного и трубопроводного транспорта, связи, а также установления санитарно-защитных и охранных зон таких объектов в соответствии с действующим законодательством и требованиями технических регламентов.

2. ТР-1 – зона автомобильного транспорта.
Зона автомобильного транспорта (ТР-1) предназначена для формирования и развития территории полосы отвода и придорожной полосы внешнего автомобильного транспорта (магистральные дороги) и магистральных улиц.

Основные виды разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства:

- размещение автомобильных дорог.

Вспомогательные виды разрешенного использования недвижимости:

- стоянки транспорта общего пользования;

- обслуживание перевозок пассажиров.

Условно разрешенные виды использования:

- заправка транспортных средств;

- ремонт автомобилей;

- туристическое обслуживание;

- гостиничное обслуживание

- общественное питание;

- стоянки транспорта общего пользования;

- служебные гаражи;

- улично-дорожная сеть.

3. ТР-2 – зона железнодорожного транспорта.
Зона железнодорожного транспорта (ТР-2) предназначена для формирования и развития территории при сооружениях внешнего железнодорожного транспорта, при условии согласования с соответствующими органами.

Основные виды разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства:

- железнодорожный транспорт;

- железнодорожные пути.

Вспомогательные виды разрешенного использования:

- обслуживание железнодорожных перевозок.

Условно разрешенные виды использования:

- магазины;

- общественное питание;

- общежития;

- гостиничное обслуживание;

- благоустройство;

- обеспечение внутреннего правопорядка;

- служебные гаражи.

4. ТР-3 – зона воздушного транспорта.
Зона воздушного транспорта (ТР-3) предназначена для размещения объектов воздушного транспорта.

Основные виды разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства:

- воздушный транспорт.

5. ТР-4 – зона трубопроводного транспорта.
Зона трубопроводного транспорта (ТР-4) предназначена для размещения объектов трубопроводного транспорта (линейные сооружения).

Основные виды разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства:

- трубопроводный транспорт.».
6. Статью 71 изложить в следующей редакции:

«Статья 71. Зона сельскохозяйственного использования (СХ)
1. Зона сельскохозяйственного использования (СХ) предназначена для ведения сельского хозяйства, личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества, размещения объектов сельскохозяйственного назначения.

2. В составе зоны могут выделяться сельскохозяйственные угодья: пашни, сенокосы, пастбища, земли занятые многолетними насаждениями (садами), а также земли занятые зданиями, строениями, сооружениями, используемыми для производства, хранения и первичной переработки сельскохозяйственной продукции.

3. Основные виды разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства:

- растениеводство;

- выращивание зерновых и иных сельскохозяйственных культур;

- овощеводство;

- выращивание тонизирующих, лекарственных, цветочных культур;

- садоводство;

- животноводство;

- скотоводство;

- звероводство;

- птицеводство;

- свиноводство;

- пчеловодство.».
7. Статью 72 изложить в следующей редакции:

«Статья 72. Зона рекреации (Р)

1. Зона рекреации (Р) предназначена для сохранения и использования природного ландшафта и земельных участков озеленения в интересах здоровья населения, сохранения и воспроизводства элементов природного ландшафта (лесов, водоемов и др.), в целях их рационального использования, туризма, отдыха, занятий физической культурой и спортом.

2. Основные виды разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства:

- отдых (рекреация);

- туристическое обслуживание;

- обеспечение занятий спортом в помещениях;

- площадки для занятий спортом;

- оборудованные площадки для занятий спортом;

- благоустройство территории.

3. Условно разрешенные виды использования:

- общественное питание.».
8. Статью 73 изложить в следующей редакции:

«Статья 73. Зона специального назначения (С)

1. В состав зоны специального назначения (С) включаются участки, занятые кладбищами, скотомогильниками, захоронениями биоотходов, объектами размещения отходов потребления и иными объектами, размещение которых может быть обеспечено только путем выделения указанных объектов и недопустимо в других территориальных зонах.

2. С-1 – зона кладбищ.
Зона кладбищ (С-1) предназначена для размещения кладбищ при условии установления соответствующих санитарно-защитных зон.

Основные виды разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства:

- ритуальная деятельность.

Условно разрешенные виды использования:

- бытовое обслуживание;

- благоустройство территории.».
9. В статье 781:

- слова «индивидуальное жилищное строительство» заменить словами «для индивидуального жилищного строительства»;

- слова «личное подсобное хозяйство» заменить словами «для ведения личного подсобного хозяйства»;

- слово «огородничество» заменить словами «ведение огородничества»;
- слова «дачного строительства и ведения дачного хозяйства» исключить.